РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«19» июля 2023 г.                                                                                                        № 315
с. Шелаболиха

О внесении изменений в постановление Администрации района от 26.06.2020 № 251 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в Шелаболихинском районе» на 2020-2024 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании части 1 статьи 56 Устава района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации района от 26.06.2020 № 251 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в Шелаболихинском районе» на 2020-2024 годы» следующего содержания:
1) приложение 2 к Программе «Перечень мероприятий Программы» изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
2) приложение 3 к программе «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы» изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Шелаболихинского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов Шелаболихинского района Алтайского края.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета Администрации Шелаболихинского района по образованию Чеплыгину В.В.
Приложение: 1. На 8 л. в 1 зкз;
                       2. на 1 л. в 1 экз.

Исполняющий обязанности Главы района                                               А.В. Васильев
                                                                Приложение № 1
                                                                                                                    к постановлению Администрации района

                                                                     от «19» июля 2023 г.  № 315
                                                                                      «Приложение 2 к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий Программы

	№ п/п
	Цель, задача, мероприятие
	Срок реализации
	Участники Программы
	Сумма расходов, в тыс.рублей
	Источники финансирования

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	всего

	Цель: повышение доступности качественного образования, соответствующего потребностям инновационного развития экономики, современным потребностями общества и каждого гражданина

	Задача 1.  Повышение доступности и  качества услуг, предоставляемых населению района в сфере дошкольного образования
1. Развитие дошкольного образования

	1.1.
	Оплата за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися  в муниципальных дошкольных образовательных организаций
	2020-2024 годы
	комитет по образованию, дошкольные образовательные учреждения
	38,1
	94,3
	51,0
	50,0
	50,0
	283,4
	районный бюджет

	1.2.
	Организация психолого-педагогической, методиче​ской и консуль​тативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражда​нам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попе​чения родителей,
	2020-2024 годы
	комитет по образованию, образовательные учреждения
	0
	0
	1,0
	1,0
	1,0
	3,0
	районный бюджет

	1.3.
	Компенсация стоимости питания детей, получающих дошкольное  образование в образовательных организациях района
	2023
	Комитет по образованию, образовательные учреждения
	0
	0
	252,0
	680,0
	371,0
	1303,0
	районный бюджет

	Задача 2.  Развитие образовательной среды в системе общего образования, направленной на достижение современного качества учебных результатов, обеспечение готовности выпускников общеобразовательных организаций к дальнейшему обучению, деятельности в высокотехнологичной экономике и социализации
2. Развитие общего образования

	2.1.
	Организация и проведение государственной итоговой аттестации по программам основного общего и среднего общего образования
	2020-2024 годы
	комитет по образованию, муниципальные общеобразовательные учреждения
	0
	44,4
	69,7
	90,0
	90,0
	    294,1
	районный бюджет

	2.2.
	Прием медалистов у Главы района
	2020-2024 годы
	комитет по образованию
	10,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	25,0
	районный

бюджет

	2.3.
	Проведение учебно-полевых сборов
	2020-2024 годы
	комитет по образованию, муниципальные общеобразовательные учреждения
	0
	11,2
	5,0
	5,0
	5,0
	  26,2
	районный

бюджет

	2.4.
	Предоставление компенсационных выплат на питание обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях (15 руб. в день)

	2020-2024 годы
	комитет по образованию, муниципальные общеобразовательные учреждения
	33,3
	57,5
	113,3
	115,0
	115,0
	434,1
	районный бюджет

	2.5.
	Организация бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья муниципальных общеобразовательных организаций
	2020-2024 годы
	комитет по образованию, муниципальные общеобразовательные учреждения
	0
	0
	2,4
	2
	1,4
	5,8

	районный бюджет

	1838,4
	1820,0
	3658,4
	краевой бюджет

	2.6.
	Предоставление компенсационных выплат  на питание обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях детям из семей мобилизованных
	2022-2024 годы
	образованию, муниципальные общеобразовательные учреждения
	0
	0
	9,8
	5
	5
	19,8
	районный бюджет

	2.7.
	Районная олимпиада школьников по общеобразовательным предметам
	2020-2024 годы
	комитет по образованию
	17,5
	15,8
	24,8
	4,7
	25
	87,8

	районный

бюджет

	2.8.
	Приобретение детских новогодних подарков
	2020-2024 годы
	комитет по образованию
	0
	0
	60,0
	62,1
	90,0
	212,1
	районный

бюджет

	Задача 3.  Создание равных возможностей для позитивной социализации и успешности каждого ребенка с учетом изменения культурной, социальной и технологической среды
3. Развитие дополнительного образования детей и сферы отдыха и оздоровления детей

	3.1.
	Проведение районной спартакиады школьников
	2020-2024 годы
	комитет по образованию
	0
	0
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0
	районный

бюджет

	3.2.
	Районная интеллектуальная игра «Одиссея разума»
	2020-2024 годы
	комитет по образованию
	0
	0
	2,0
	2,0
	2,0
	6,0
	районный

бюджет

	3.3.
	Районные соревнования «Безопасное колесо»
	2020-2024 годы
	комитет по образованию
	0
	0
	0
	0
	5,0
	5,0
	районный

бюджет

	3.4.
	Районные соревнования «Пожарная безопасность»
	2020-2024 годы
	комитет по образованию
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	районный

бюджет

	3.5.
	Организация и проведение детских оздоровительных лагерей при школе
	2020-2024 годы
	комитет по образованию, муниципальные общеобразовательные учреждения
	0
	116,5
	126,3
	130,0
	129,3,0
	502,1
	районный
бюджет

	3.6.
	Организация и проведение профильных лагерей при школе
	2020-2024 годы
	комитет по образованию, муниципальные общеобразовательные учреждения
	0
	16,6
	20,0
	20,0
	20,0
	76,6
	районный
бюджет

	3.7.
	Оздоровление детей в загородных лагеря
	2020-2024 годы
	комитет по образованию
	0
	7,5
	165,0
	4,3
	4,3
	181,1
	районный

бюджет

	0
	427,1
	427,1
	655,1
	427,1
	1936,4
	краевой бюджет

	3.8.
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан
	2020-2024 годы
	комитет по образованию, администрация района
	37,5
	113,4
	117,2
	100,0
	70,0
	438,1
	районный

бюджет

	3.9.
	Создание и функционирование Центра «Точка роста»
	2020-2024 годы
	комитет по образованию, муниципальные общеобразовательные учреждения
	50
	0
	50
	50
	0
	150
	районный

бюджет

	3.10
	Материальное стимулирование обучающихся
	2023-2024 годы
	комитет по образованию, муниципальные образовательные учреждения
	0
	0
	0
	47,9
	0
	47,9
	районный бюджет

	Задача 4. Повышение уровня квалификации, профессиональной компетенции педагогических и руководящих работников системы образования
4. Развитие кадрового потенциала

	4.1.
	Конкурс педагогического мастерства «Учитель года»
	2020-2024 годы
	комитет по образованию
	0
	5,0
	14,3
	0
	15,0
	34,3
	районный

бюджет

	4.2.
	Конкурс педагогического мастерства «Классный руководитель года»
	2020-2024 годы
	комитет по образованию
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	районный

бюджет

	4.3.
	Конкурс педагогического мастерства «Воспитатель года»
	2020-2024 годы
	комитет по образованию
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	районный бюджет

	4.4.
	Районное мероприятие «День учителя»
	2020-2024 годы
	комитет по образованию
	0
	0
	3,0
	5,0
	0
	8,0
	районный

бюджет

	4.5.
	Августовская конференция
	2020-2024 годы
	комитет по образованию
	10,0
	8,4
	31,4
	10,0
	35,0
	94,8
	районный

бюджет

	4.6.
	Осуществление единовременных выплат в целях поддержки молодых специалистов, их привлечения в сельские школы и закрепления в них
	2020-2024 годы
	комитет по образованию
	30,0
	0
	100
	100,0
	100,0
	330,0
	районный

бюджет

	4.7.
	Целевая подготовка педагогических кадров (выплата стипендии)
	2020-2024 годы
	комитет по образованию
	128,0
	169,0
	144,0
	29,4
	80,9
	551,3
	районный

бюджет

	4.8.
	Профессиональная переподготовка педагогических работников
	2020-2024 годы
	комитет по образованию

	5,8
	6,0
	6,0
	17,8
	районный

бюджет

	4.9.
	Компенсация проезда (ГСМ) до места работы внешним совместителям и педагогическим работникам
	2020-2024 годы
	комитет по образованию

	150,5
	55,0
	150,0
	355,5
	районный

бюджет

	4.10.
	Компенсация арендной платы  жилья педагогическим работникам и специалистам образовательных учреждений, не имеющих жилья на территории района
	2020-2024 годы
	комитет по образованию

	3,0
	25,0
	24,0
	52,0
	районный

бюджет

	4.11.
	Юбилеи учреждений
	2020-2024 годы
	комитет по образованию
	30,0
	0
	0
	0
	0
	30,0
	районный бюджет

	Задача 5.  Обеспечение архитектурной доступности зданий образовательных учреждений для детей-инвалидов

5. Создание условий для инклюзивного образования

	5.1.
	Создание условий архитектурной доступности  здания
	2020-2024 годы
	комитет по образованию, МБДОУ «Шелаболихинский детский сад «Золотая рыбка»
	20,2
	0
	0
	0
	0
	20,2
	районный бюджет

	4,1
	0
	0
	0
	0
	4,1
	краевой бюджет

	402,6
	0
	0
	0
	0
	402,6
	федеральный бюджет

	комитет по образованию, МБОУ «Крутишинская СОШ»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	районный бюджет

	комитет по образованию, МБОУ «Новообинцевская СОШ»
	0
	0
	0
	0
	0
	    0
	районный бюджет

	Задача 6.  улучшение условий предоставления образования

6. Обеспечение безопасных условий предоставления образования

	6.1.
	Установление системы видеонаблюдения
	2021 год
	комитет по образованию, МБУДО «Шелаболихинский детский сад «Золотая рыбка»,

МБОУ «Верх-Кучукская СОШ», МБОУ «Крутишинская СОШ»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	районный
 бюджет

	6.2.
	Повышение уровня пожарной     безопасности организаций
	2021-2024 годы
	комитет по образованию, образовательные учреждения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	районный
бюджет

	6.3.
	Приобретение ручных металлоискателей в образовательные учреждения района
	2021
	комитет по образованию, образовательные учреждения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	районный
бюджет

	6.4.
	Оборудование контрольно-пропускного пункта (пост охраны) и оборудование помещения для охраны в образовательных учреждениях
	2021-2022 годы
	комитет по образованию, образовательные учреждения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	районный
бюджет

	6.5.
	 Подготовка сметной документации на выполнение работ по проекту Шелаболихинский район, с. Кучук, ремонт МБОУ «Кучукская средняя общеобразовательная школа». Электроосвещение актового и спортивного залов»
	2020 год
	комитет по образованию, МБОУ «Кучукская СОШ»
	24,9
	0
	0
	0
	0
	24,9
	районный
бюджет

	6.6.
	Строительно-монтажные и пусконаладочные работы для подключения оборудования в целях реализации мероприятий по обеспечению развития информационно-телекоммуникационной инфраструктуры объектов общеобразовательных организаций
	2023 год
	комитет по образованию, образовательные учреждения
	0
	0
	0
	13574,1
	0
	13574,1
	краевой бюджет

	7. Обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, содействие их семейному устройству и интеграции в общество
7. Защита прав и интересов детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей

	2020-2024 годы
	комитет по образованию
	0
	0
	0
	1,0
	1,0
	районный бюджет

	7.1.
	Распространение в средствах массовой информации сведений о детях-сиротах и детях, оставшихся без попечения родителей, с целью их дальнейшего устройства на воспитание в семьи граждан
	2020-2024 годы
	комитет по образованию
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	районный бюджет

	7.2.
	Проведение мероприятий с участием семей, воспитывающих детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с целью пропаганды успешности приемных семей
	2020-2024 годы
	комитет по образованию
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	районный

бюджет

	                                                                        ИТОГО
	379,5
	664,6
	1531,5
	1604,4
	1400,0
	5580,0
	районный

бюджет

	4,1
	427,1
	427,1
	16204,7
	2247,1
	19310,1
	краевой бюджет

	402,6
	0
	0
	0
	0
	402,6
	федеральный бюджет

	786,2
	1091,7
	1958,6
	17809,1
	3647,1
	25292,7
	ИТОГО

                                                                             ».
Председатель комитета Администрации
Шелаболихинского района по образованию                                                                                                                   В.В. Чеплыгина
                                                                                                                                     Приложение № 2
                                                                                                                к постановлению Администрации района

                                                                   от «19» июля 2023 г.  № 315
                                                                                   «Приложение 3 к Программе
Объем финансовых ресурсов,

необходимых для реализации Программы

	Источники расходов
	Сумма расходов, тыс.рублей

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	всего

	Всего финансовых затрат
	786,2
	1091,7
	1958,6
	17809,1
	3647,1
	25292,7

	в том числе из средств районного бюджета
	379,5
	664,6
	1531,5
	1604,4
	1400,0
	5580,0

	в том числе из средств краевого бюджета
	4,1
	427,1
	427,1
	16204,7
	2247,1
	19310,1

	в том числе из средств федерального бюджета
	402,6
	0
	0
	0
	0
	402,6

                                                                                                                                                                                                            ».
Председатель комитета Администрации

Шелаболихинского района по образованию                                                                                                                В.В. Чеплыгина
PAGE